ἐνδελέχειαν. Dass Cicero so geschrieben hat, zeigt die Erklärung *continuata motio*, denn eine derartige Bedeutung hat *ἐνδελέχεια*. Aber Arist. bezeichnet die Seele als *πρώτη ἐντελέχεια*, d. h. als die belebende Kraft, durch welche der Körper seinen Zweck, seine Bestimmung erreicht. — Die vielfachen Verwechslungen scheinen minder Cic. Schuld als der Quellen, aus denen er schöpfte.

CAP. II. *haec*: übereinstimmend bieten diese Form für *hae* die besten Hdss. auch III 34, 84 *haec sunt illae fibrae stirpium*. IV 16, 36 *haec tabificae mentis perturbationes*. V 30, 84 *haec de finibus sententiae*. Wogegen *hae* nur zweimal vorkommt I 17, 40. V 30, 85.

Democritus aus Abdera geb. 460, neben Leucipp der Stifter der Atomistik. Wie alles Seiende, so besteht nach seiner Lehre auch die Seele aus Atomen, jedoch aus feurigen und feineren Atomen als der Körper. Die Welt bildet sich aus den Atomen nicht nach einem göttlichen Zweck und Plan, sondern durch die natürliche Nothwendigkeit, deshalb sagt Cic. *concurso fortuito*. — *levis* = *λεῖος*.

23. *deus aliqui viderit* s. Einl. § 21.

perem equidem utrumque, si posset, sed est difficile confundere. Qua re si, ut ista non disserantur, liberari mortis metu possumus, id agamus; sin id non potest nisi hac quaestione animorum explicata, nunc, si videtur, hoc, illud alias. M. Quod malle te intellego, id puto esse commodius; efficiet enim ratio ut, quaecumque vera sit earum sententiarum, quas exposui, mors aut malum non sit aut sit bonum potius. Nam si cor aut sanguis aut cerebrum²⁴ est animus, certe, quoniam est corpus, interibit cum reliquo corpore; si anima est, fortasse dissipabitur; si ignis, exstinguetur; si est Aristoxeni harmonia, dissolvetur. Quid de Dicaearcho dicam, qui nihil omnino animum dicat esse? His sententiis omnibus nihil post mortem pertinere ad quatenus potest; pariter enim cum vita sensus amittitur; non sentientis autem nihil est ullam in partem quod intersit. Reliquorum sententiae spem adferunt, si te hoc forte delectat, posse animos, cum e corporibus excesserint, in caelum quasi in domicilium suum pervenire. A. Me vero delectat, idque primum ita esse velim, deinde, etiam si non sit, mihi persuaderi tamen velim. M. Quid tibi ergo opera nostra opus est? num eloquentia Platonem superare possumus? Evolve diligenter eius eum librum, qui est de animo: amplius quod desideres nihil erit. A. Feci me hercule et quidem saepius; sed nescio quo modo, dum lego, adsentior, cum posui librum et mecum ipse de immortalitate animorum coepi cogitare, adsensio omnis illa elabatur. M. Quid²⁵ hoc? dasne aut manere animos post mortem aut morte ipsa interire? A. Do vero. M. Quid, si maneant? A. Beatos esse concedo. M. Sin intereant? A. Non esse miseros, quoniam ne sint quidem; nam istuc coacti a te paulo ante concessimus. M. Quo

si posset näml. *feri*, IV 18, 41 *id non potest*. ad fam. I 7, 7 *Poterat utrumque praeclare*. de div. II 51, 106 *at id quoque potest, ut non dent homini, ipsi habeant*.

confundere = *conjungere*. de off. II 3, 10 *Haec tria genera confusa cogitatione distinguunt*. de fin. V 23, 67 *atque haec coniunctio confusioque virtutum, tamen a philosophis ratione quadam distinguitur*. *efficiet ratio*, 'eine methodische Betrachtung wird erweisen'. Deshalb steht im Nebensatz bei *quaecumque* der *Conjunctiv*.

24. *Quid de Dicaearcho dicam*: Was ich über Dicaearch sagen soll, weiss ich nicht. Es ist also hier nicht die rhetorische Formel *quid dicam de*, was soll ich vollends darüber sagen.

pariter, hier temporal aufzufassen. de off. II 13, 45 *laus pariter cum re publica cecidit*. de orat. III 3, 10 *vixisse cum re publica pariter et cum illa simul extinctus esse videatur*.

quasi in domicilium: Der Ausdruck beruht auf der Platonischen Vorstellung, dass die menschlichen Seelen ursprünglich im Himmel gelebt haben und nach dem Tode dorthin, als in ihre wahre Heimath, zurückkehren.

de animo, den Phaedo.

25. *Quid hoc?* 'Wie ist das zu verstehen'. Die Formel führt die Widerlegung der vorhergehenden Behauptung ein, wie *quid ita?* s. Seyffert Schol. Lat. I p. 92.

modo igitur aut cur mortem malum tibi videri dicis, quae aut beatos nos efficiet animis manentibus aut non miseris sensu carentes?

12
26 A. Expone igitur, nisi molestum est, primum, si potes, animos remanere post mortem, tum, si minus id obtinebis — est enim arduum —, docebis carere omni malo mortem. Ego enim istuc ipsum vereor ne malum sit, non dico carere sensu, sed carendum esse. M. Auctoribus quidem ad istam sententiam, quam vis obtineri, uti optimis possumus, quod in omnibus causis et debet et solet valere plurimum, et primum quidem omni antiquitate, quae quo propius aberat ab ortu et divina progenie, hoc melius ea fortasse, quae erant vera, cernebat.

27 Itaque unum illud erat insitum priscais illis, quos cascos appellat Ennius, esse in morte sensum neque excessu vitae sic deleri hominem, ut funditus interiret; idque cum multis aliis rebus, tum e pontificio iure et e caerimoniis sepulchrorum intellegi licet, quas maxumis ingeniis praediti nec tanta cura coluissent nec violatas tam inexpiabili religione sanxissent, nisi haereret in eorum mentibus mortem non interitum esse omnia tollentem atque delentem, sed quandam quasi migrationem commutationemque vitae, quae in

quae aut beatos cet. Die Schwierigkeit, dass eben in der Vernichtung, in dem Aufhören der Existenz das Schreckliche des Todes liegt, wenn es keine Fortdauer nach dem Tode giebt, ungeht Cic. wieder.